
COPIA 

 
COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 

Provincia Varese 
 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N.  171  DEL 22/12/2008 
  
 
 
Oggetto :  INDIVIDUAZIONE DELL’AMMINISTRATORE LOCALE PER L’ACCESSO 
                  AL SISTEMA DI GESTIONE DI AGEVOLAZIONI TARIFFE  ELETTRICHE 
                  (SGATE). 
                 
 
 
L'anno 2008,  addì ventidue del mese di dicembre alle ore  21.00, nella  Sede dell’Ente, convocata 
nei modi di legge si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori :    
 
Risultano : 
  Carica Cognome/nome      Presenti Assenti 
    
 Sindaco QUADRIO GIUSEPPINA PIERA  SI 
 Vice Sindaco-Assessore MARSON TIZIANO SI  
 Assessore DE FELICE ALESSANDRO SI  
 Assessore GRASSO MARCO CELESTINO SI  
 Assessore  MAGISTRALI MARIA ANGELA SI  
 Assessore  OLEGGINI GAUDENZIO SI  
 Assessore     SARTI MARTA SI  
     Totale     nr. 6 1 
 
Assiste all’adunanza il  Segretario Generale dr. ADOLFO D’AGATA il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Assume la presidenza MARSON TIZIANO, nella sua qualità di Vice Sindaco e constatata la 
legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 171 del 22.12.08 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 171 del 22.12.08 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 171 del 22/12/2008 ad oggetto: INDIVIDUAZIONE 
DELL’AMMINISTRATORE LOCALE PER L’ACCESSO AL SISTEMA  DI GESTIONE DI 
AGEVOLAZIONI TARIFFE ELETTRICHE (SGATE). 

 
LA GIUNTA  COMUNALE 

 
VISTO il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico adottato in concerto con il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, il Ministero delle Politiche per la Famiglia e il Ministro della Solidarietà 
Sociale, datato 28 dicembre 2007, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.41 del 18 febbraio 2008 recante 
“Determinazione dei criteri per la definizione delle compensazioni della spesa sostenuta per la fornitura di 
energia elettrica per i clienti economicamente svantaggiati e per i clienti in gravi condizione di salute”, e le 
successive integrazioni e modifiche apportate dalla deliberazione 17 ottobre 2008 n.ARG/elt  152/08; 
CONSIDERATO che l’art.4 del D.M. citato attribuisce la gestione dell’ammissione alla compensazione 
della spesa per la fornitura di energia elettrica ai comuni di residenza specificando che al comune compete la 
ricezione delle richieste di agevolazione da parte dei soggetti aventi i requisiti di legge nonché l’ammissione 
delle medesime e conseguente rilascio di un certificato che riconosce la titolarità a godere della 
compensazione nonché l’obbligo di comunicazione al soggetto competente, degli elementi informativi 
necessari alla gestione dei clienti tutelati; 
VISTA la delibera dell’Autorità per l’Energia Elettrica e il Gas n.117 del 6 agosto 2008 recante “modalità 
applicative del regime di compensazione della spesa per la fornitura di energia elettrica sostenuta dai clienti 
domestici disagiati, definite ai sensi del decreto interministeriale del 28 dicembre 2007” che in attuazione ha 
dettato altresì disposizioni specifiche miranti a favorire l’effettivo e rapido avvio del sistema informativo 
centralizzato necessario per la gestione ordinata e unitaria dei rapporti tra i Comuni, soggetti individuati dal 
decreto citato per la raccolta delle istanze di accesso alla compensazione, e le imprese distributrici, soggetti 
individuati dall’Autorità per l’erogazione della medesima;  
CONSIDERATO che in ottemperanza a tale disposizione l’Associazione Nazionale dei Comuni e l’Autorità 
per L’energia Elettrica e il Gas hanno stipulato una convenzione con la quale l’Anci si impegna anche a 
predisporre l’architettura informatica del Sistema di Gestione delle agevolazioni su Tariffe Elettriche 
(SGATE); 
CONSIDERATO che il sistema SGATE consente di gestire l’intero iter necessario ad attivare il regime di 
compensazione a favore dei cittadini in possesso di requisiti di ammissibilità dopo un processo di 
accreditamento per accedere al quale il Comune dovrà individuare prioritariamente un Amministratore locale 
del sistema che avrà il compito di creare e gestire le utenze degli operatori comunali che utilizzeranno il 
sistema; 
VISTO il parere favorevole espresso per quanto di competenza dal responsabile incaricato;  
Con voti unanimi  favorevoli resi in forma palese; 
   

DELIBERA 
 

1. INDIVIDUARE nella Signora Matilde Rossi, responsabile del Settore Servizi Demografici, Servizi 
Sociali, Pubblica Istruzione, l’Amministratore locale del sistema che avrà il compito di creare le 
credenziali di accesso a SGATE per gli operatori individuati; 

 
2. DARE mandato al Responsabile del Settore Servizi Demografici, Servizi Sociali, Pubblica 

Istruzione ad approntare tutte le azioni necessarie al fine della corretta applicazione delle procedure 
per la ricezione delle richieste di agevolazione a compensazione della spesa per la fornitura di 
energia elettrica da parte dei soggetti aventi i requisiti di legge, l’ammissione delle medesime e 
conseguente rilascio di certificato; 

 
3. DICHIARARE la presente deliberazione, a seguito dell’esito di separata ed unanime votazione, 

urgente e pertanto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del Decreto 
Legislativo n. 267/2000 

 
 
 

ARERI ESPRESSI DAI FUNZIONARI RESPONSABILI IN ORDINE ALLE COMPETENZE LORO ATTRIBUITE 
REGOLARITA’ TECNICA                                                                
Il Responsabile Settore  Gestione Servizi  al Cittadino  ed  alla persona                                                                    
f.to   Matilde Rossi   



Deliberazione della Giunta Comunale n. 171 del 22.12.08 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
  IL PRESIDENTE                                                            IL  SEGRETARIO GENERALE 
 
  f.to Tiziano Marson                                                        f.to Adolfo D’Agata 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Generale dichiara che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo   Pretorio di questo Comune il giorno   14/01/2009  e vi rimarrà  affissa per 15 
giorni consecutivi fino al   28/01/2009. 
Della presente deliberazione verrà data comunicazione ai Capigruppo Consiliari  ai  sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione, 14/01/2009 
                                                                                                   IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                   f.to Adolfo d’Agata  
 
 
La presente copia per uso amministrativo è conforme all’originale. 
 
Casorate Sempione,   14/01/2009 
                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                dr. Adolfo D’Agata 
 
 
 
[x]    La presente deliberazione è stata dichiarata di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, 
         comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,   14/01/2009 
                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                dr. Adolfo D’Agata 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 24/01/2009 per decorrenza del termine di 
cui all’art. 134, comma 3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,  
 
 
 


	COPIA 
	 
	 
	 
	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
	 
	N.  171  DEL 22/12/2008 

	 
	LA GIUNTA  COMUNALE 
	DELIBERA 
	ARERI ESPRESSI DAI FUNZIONARI RESPONSABILI IN ORDINE ALLE COMPETENZE LORO ATTRIBUITE 
	REGOLARITA’ TECNICA                                                                


	 
	REFERTO DI PUBBLICAZIONE 


